
Veprimet e ndërmarra nga
ofruesit e shërbimeve të pagesave

lidhur me digjitalizimin e 
shërbimeve të pagesave.
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Ofruesit e shërbimeve 
të pagesave

Bankat dhe ofruesit e shërbimeve t ë
pagesave

Gjatë viteve të operimit, Banka 
Qendrore ka të licesuara mbi 10 

institucione qe kanë si veprimtari 
edhe ofrimin e shërbimit të pagesave

Aktualisht n ë Kosove janë : 
11 Banka te Licensuara që në gamën 

e shërbimeve të tyre kanë edhe 
ofrimin e shërbimit ëe pagesave

Bankat



IFJB dhe Ofruesit e shërbimeve 
tëPagesave

Rritja e përfshirjes 
financiare

Reduktimi i përdorimit te 
parasë së gatshme

Ofrojnë alternativa të reja 
për qytetarët dhe bizneset, 
duke ofruar qasje më të
lehtë për realizimin e 
pagesave

Me ofrimin e aplikacioneve, 
synohet të reduktohet
perdorimi i parasë së
gatshme për realizimin e 
pagesave duke ndikuar
kështu direkt në zvogëlimin
e informalitetit.

Sipas raporteve të Bankës
Botërore, mbi 50% e 
pagesave realizohen me 
para të gatshme.

Me ofrimin e metodave 
alternative për realizimin e 
pagesave (Aplikacionet, 
implementimi i QR kodeve ) 
mundësohet realizim i 
shpejtë dhe i sigurtë për
klientët.

Inovacioni



IFJB-të ofrojnë shërbime për 
individë dhe biznese që nuk kanë 
qasje të lehtë në bankat 
tradicionale.

Ato operojnë në zona rurale dhe
komunitete të paintegruara 
financiarisht.

Shumë IFJB janë të licencuara për:
Pagesa dhe transferta
Emetim të parasë elektronike
Këmbim valutor

Këto shërbime janë të rëndësishme
për zhvillimin e tregtisë elektronike
dhe pagesave digjitale.

Plotësimi i boshllëqeve 
në sistemin tradicional 
bankar:

Ofrimi i shërbimeve të 
pagesave dhe parasë 
elektronike



IFJB-të kanë qenë ndër të parat që
ofrojne:

Kuletë digjitale
Pagesa me QR Code
Aplikacione mobile për pagesa dhe 
me identifikim tërësisht digjital për 
klientët

Ato kontribuojnë në zhvillimin e një
ekosistemi të hapur dhe të
ndërveprueshëm financiar.

Me hyrjen e IFJB-ve në treg, bankat
tradicionale janë stimuluar të

përmirësojnë shërbimet e tyre.

Kjo ka çuar në ulje të kostove, rritje
të cilësisë dhe shërbime më të
personalizuara për klientët.

. Inovacioni dhe 
digjitalizimi

Rritja e konkurrencës 
dhe efikasitetit

Numri i kartelave debit si dhe
perdoruesve te aplikacioneve
mobile (perfshire edhe e-banking) ka 

rritje te konsiderueshme duke filluar
nga viti 2020.



IFJB dhe Ofruesit e sherbimeve te 
Pagesave

Me përgatitjet për SEPA dhe 
implementimin e TIPS Clone, 
është thelbësore që edhe 
OSHP-të të kenë qasjen e plotë 
në sistemet ndërbankare si 
KIPS dhe TIPS.
Kjo do të:
- Sigurojë konkurrencë të 
ndershme në treg.
- Rrisë efikasitetin dhe 
shpejtësinë e shërbimeve për 
përdoruesit fundorë.
- Mundësojë bashkëveprim të 
plotë mes të gjithë aktorëve të 
tregut.

Ligji i ri për Shërbimet e 
Pagesave dhe nisma për 
Bankingun e Hapur janë hapa 
të mëdhenj përpara, megjithatë
kërkohet mbështetje
institucionale për të siguruar
që të gjitha palët të kenë qasje
të barabartë në të dhena, 
përfshire ato nga Regjistri Civil.

Përgaditjet për SEPA Qasja e plote ne Sistemin e 
Pagesave

Bankingu i Hapur 

Mbështetje institucionale për 
të siguruar që të gjitha palët të 
kenë kapacitetet teknike dhe 
ligjore për të përmbushur 
kërkesat, dhe gadishmeri nga
Bankat dhe institucionet tjera
për të ofruar qasje bazuar ne 
rregulloren per “Open Banking”


